
Informační a komunikační technologie

1.6 Autorské právo, licence

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK

Učební obor: Kadeřník, Kuchař-číšník 
Ročník: 1



Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK

Autorské právo (copyright) 

Autorské právo nechrání myšlenku, pouze jeho vnímatelnou podobu.

Abychom mohli používat dílo chráněné autorským právem, musíme 
uhradit poplatek autorovi. Tím získáme licenci na používání díla.



Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK

Licencování SW

Volně šířený Placený 

Freeware
Shareware
Open-Source

OEM
Krabice

Podmínky použití jsou dány licenční smlouvou. Pokud s ní nesouhlasím, 
program nelze nainstalovat.



Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK

Freeware

K použití zdarma.

Autorské právo neumožňuje úpravy programu.

Licence může omezit použití (nezisková sféra, domácnosti).



Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK

Shareware

Po určitou dobu zdarma k vyzkoušení.

➡Trial - časově omezeno (většinou na 30 dní)

➡Adware - reklamy - po zaplacení bez reklam



Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK

Open Source

K použití zdarma, bez omezení.

Program je možno upravovat.

Ubuntu, Debian

Najdi další 2 programy sířené pod touto licencí



Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK

OEM

Podléhá autorskému právu, za použítí je nutno zaplatit.

Omezení platnosti na zařízení se kterým byl program zakoupen.

Levnější

Na zařízení musí být nálepka ověřující pravost programu.



Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK

Krabice

Podléhá autorskému právu, za použítí je nutno zaplatit.

Program je možno přenášet na jiná zařízení.

Dražší

Z původního zařízení je však nutno program odinstalovat.


